Z 2 in

in spatium  $n$  cuplo minus redigendum. Sequens tabula igitur ostendet pro singulis numeris  $n$  valorem formulae

$$\frac{p}{a} = 800 l \frac{800}{800-n},$$

vbi pro condensationibus minoribus erit

$$\frac{p}{a} = n + \frac{1}{2} \frac{n^2}{800} + \frac{1}{3} \frac{n^3}{800^2},$$

ita vt tantum logarithmis hyperbolicis indigeamus, quando numerus  $n$  ultra 100 assurgit.

$n$	$p : a$	$n$	$p : a$
1	1, 0006	125	135, 92
2	2, 0025	150	166, 11
3	3, 0056	175	197, 49
4	4, 0100	200	230, 14
5	5, 0157	225	264, 19
6	6, 0226	250	299, 75
7	7, 0308	275	336, 97
8	8, 0403	300	376, 00
9	9, 0510	350	460, 28
10	10, 063	400	554, 48
20	20, 254	450	661, 34
30	30, 577	500	784, 64
40	41, 035	550	930, 52
50	51, 630	600	1109, 0
60	62, 369	650	1339, 2
70	73, 254	700	1663, 5
80	84, 288	750	2218, 1
90	95, 477	800	Infinit.
100	106, 82		

§. 43. Manifestum est vires, ad aërem compri-  
mendum requisitas, in hac tabula exhibitas, iam in se  
complecti pressionem Atmosphaerae; vnde si tantum vi-  
res actu adhibendaे querantur, subtrahi debet inde illa  
pressio, seu, quod eodem redit, ab omnibus his viribus  
subtrahi debet vis casui  $n = 1$  respondens. Praeterea ob  
humiditatem, quam hic negleximus, omnes vires hic de-  
signatae aliquod incrementum nanciscuntur; scilicet, si  
pro compressione  $n$  cupla vis fuerit  $= n + \pi$ , ob humi-  
ditatem  $\lambda$  ista vis erit  $n + (1 + \lambda) \pi$ .

### De variatione status aëris per vniuersam Atmosphaerain.

§. 44. Quae hactenus sunt tradita ad aërem in  
certo loco existentem restringuntur. Nunc autem videa-  
mus, qua lege status aëris per Atmosphaeram siue ascen-  
dendo siue descendendo immutetur. Hic igitur in certo Tab. IV.  
Terrae loco A statum aëris tanquam cognitum assumemus, Fig. 3.  
hincque verticaliter ascendendo inuestigabimus, quomodo  
pro quavis altitudine  $A Z = z$ , status aëris se sit habitu-  
rus; vbi evidens est, si ad interiora Terrae descendere  
velimus, altitudinem  $z$  tantum negatiuam esse accipiendam.  
Hic igitur ante omnia pro loco fixo A statum aëris defi-  
niri oportet, siquidem pro quavis altitudine  $A Z = z$  ele-  
menta calculi cum hoc loco comparari conueniat.

§. 45. Sit igitur primo altitudo Barometri aquæi pro  
loco A  $= a$ , et pro loco Z  $= p$ ; secundo densitas aëris in  
A sit  $= b$ ; in Z vero  $= q$ ; tertio sit humiditas in A  $= \lambda$ ;

In  $Z$  vero  $= \Phi$ ; quarto denique ponatur celeritas motus gy-  
ratorii in subsidium vocati pro loco  $A = c$ , pro  $Z$  vero  $= u$ .  
Tum vero pro loco  $A$  sit breuitatis gratia  $\frac{c}{g} = b$ , pro loco  $Z$   
autem sit  $\frac{u}{g} = v$ ; vbi notetur, quantitates  $b$  et  $v$  longi-  
tudinem plurium millium pedum designare, propterea quod  
celeritas  $c$  plerumque inter terminos 1400 et 1800 pe-  
dum continetur. Quia igitur valores litterae  $c$  iam ad  
gradus Thermometri relatios assumimus, pro praecipuis va-  
loribus celeritatis  $c$  valores quantitatis  $b$  in sequenti tabu-  
la adiungamus, incipiendo a  $c = 1200$  usque ad  $c = 2000$   
per 50 ascendendo:

$c$	$b$	$c$	$b$
1200	15360	1650	29040
1250	16667	1700	30827
1300	18026	1750	32667
1350	19440	1800	34560
1400	20907	1850	36507
1450	22427	1900	38507
1500	24000	1950	40560
1550	25627	2000	42667
1600	27307		

§. 45. Quia densitas aëris ascendendo decrescit,  
enidens est, solum primum terminum seriei supra datae  
abunde sufficere; vnde statuere licebit  $p = (1 - \Phi)vq$ ,  
quae formula etiam tuto adhiberi poterit, si in viscera  
terrae descendamus. Hinc igitur densitas in loco  $Z$  erit  
 $q = \frac{p}{(1 - \Phi)v}$ , vnde si per elementum  $Zz = dz$  ulterius  
ascendamus, pressio in  $z$  erit  $p + dp$ , quae autem minor  
erit

erit quam in  $Z$  pondusculo aeris in intervallo  $Zz$  contenti, quod reperiemus; si elementum  $dz$  per densitatem  $\varphi$  multiplicemus, virie fit  $dp = -\varphi dz$ . Ergo, loco  $\varphi$  substituto valore modo dato erit  $dp = -\frac{pdz}{(1-\Phi)v}$ , hincque  $dz = -\frac{(1-\Phi)v dp}{p}$ , quae aequatio, quia tam  $v$  quam  $\Phi$  tanquam functiones altitudinis  $z$  sunt spectandae, ita representari debet:  $\frac{dz}{(1-\Phi)v} = -\frac{dp}{p}$ , cuius integrale est

$$\int \frac{dz}{(1-\Phi)v} = C - lp,$$

quam constantem  $C$  ita definiri oportet, vt casu  $z = 0$ , quo simul integrale  $\int \frac{dz}{(1-\Phi)v}$  evanescere debet, evadat  $p = a$ , vnde erit  $C = la$ ; ideoque  $\int \frac{dz}{(1-\Phi)v} = l \frac{a}{p}$ .

§. 46. Sinistrum igitur membrum huius aequationis erit certa functio ipsius  $z$ , pendens a ratione, secundum quam tam calor quam humiditas ascendendo siue crescit siue decrescit; membrum vero dextrum tantum altitudinem barometricam tam in  $A$  quam in  $Z$  involuit, cuius logarithmus hyperbolicus sumi debet. Atque hic perinde est, siue altitudo Barometri aquei siue mercurialis in calculum introducatur, quia fractio  $\frac{a}{p}$  inde non mutatur. Cum igitur sit  $l \frac{a}{p} = la - lp$ , valores horum logarithmorum hyperbolicorum pro singulis altitudinibus Barometri mercurialis, quae per digitos indicari solent, in sequenti tabula ab altitudine 36 pollicum, ad quam certe infra Terram descendendo nunquam peruenietur, diminuendo per semipolllices, exhibemus:

Alt.

Alt. Bar.	Logar. hyperb.	Alt. Bar.	Logar. hyperb.	Alt. Bar.	Logar. hyperb.
36,0	3,583519	26,0	3,258097	16,0	2,772589
35,5	3,569533	25,5	3,238679	15,5	2,740840
35,0	3,555348	25,0	3,218876	15,0	2,708050
34,5	3,540960	24,5	3,198673	14,5	2,674149
34,0	3,526361	24,0	3,178054	14,0	2,639057
33,5	3,511545	23,5	3,157001	13,5	2,602690
33,0	3,496508	23,0	3,135494	13,0	2,564949
32,5	3,481240	22,5	3,113515	12,5	2,525729
32,0	3,465736	22,0	3,091042	12,0	2,484907
31,5	3,449988	21,5	3,068053	11,5	2,442347
31,0	3,433987	21,0	3,044522	11,0	2,397895
30,5	3,417727	20,5	3,020425	10,5	2,351375
30,0	3,401197	20,0	2,995732	10,0	2,302585
29,5	3,384390	19,5	2,970415	9,5	2,251292
29,0	3,367296	19,0	2,944439	9,0	2,197225
28,5	3,349904	18,5	2,917771	8,5	2,140066
28,0	3,332205	18,0	2,890372	8,0	2,079442
27,5	3,314186	17,5	2,862201	7,5	2,014903
27,0	3,295837	17,0	2,833213	7,0	1,945910
26,5	3,277145	16,5	2,803361	6,5	1,871802

Hic perinde est quanam digitorum mensura vti velimus,  
quia tantum ratio in computum ingreditur.

§. 47. Quod si tam calor quam humiditas per totam altitudinem  $z$  constans assumatur, vt sit  $v = b$  et  $\Phi = \lambda$ , aequatio nostra integralis erit  $\frac{z}{(1-\lambda)b} = l \frac{a}{p}$ , vnde pro quaquis altitudine barometrica altitudo AZ = z innotescit,

tescit, cum sit  $z = (1 - \lambda)b + \frac{a}{p}$ . Viciissim vero pro altitudine AZ data, posito

$$e^{\frac{z}{(1-\lambda)b}} = y, \text{ erit } y = \frac{a}{p}, \text{ ideoque } p = \frac{a}{y}.$$

Quia autem haec fractio  $\frac{z}{(1-\lambda)b}$  est plerumque quam minima, erit proxime

$$\frac{z}{y} = 1 - \frac{z}{(1-\lambda)b} + \frac{zz}{z(1-\lambda)^2 bb} - \text{etc.}$$

ideoque

$$p = a \left( 1 - \frac{z}{(1-\lambda)b} + \frac{zz}{z(1-\lambda)^2 bb} - \frac{z^3}{z(1-\lambda)^3 bb} + \text{etc.} \right)$$

§. 48. Hic autem casus vix usquam locum habebit: certum enim est, per Atmosphaeram ascendendo, gradum caloris continuo diminui. Etsi autem ratio diminutionis maxime latet, tamen non multum a veritate aberrabimus, si valorem ipsius  $v$  hoc modo repraesentemus:

$v = \frac{b}{1 + \frac{z}{f}}$ , ita ut in altitudine  $z = f$  valor ipsius  $v$  ad dimidium redigatur; tum enim, cognita hac altitudine  $f$ , ista formula vix a veritate aberrare poterit. Hanc ob rem sumamus  $v = \frac{bf}{f+z}$ , humiditatem vero per totam altitudinem inuariatam spectemus, vt sit  $\Phi = \lambda$ , quia plane non constat, quomodo variatio humiditatis in calculum introduci posset, cuius etiam effectus vix sensibilis esse potest, quia maximus valor ipsius  $\lambda$  nunquam  $\frac{1}{2}$  superare posse videtur.

§. 49. His igitur valoribus substitutis aequatio nostra erit

$$\frac{1}{b(1-\lambda)} \int \frac{(f+z) dz}{f} = I \frac{a}{p},$$

vnde integratione instituta erit

$$\frac{1}{(1-\lambda)b} \left( z + \frac{z^2}{2f} \right) = l \frac{a}{p},$$

ex qua aequatione, si modo constet altitudo  $f$ , vbi mensura caloris  $v$  ad dimidium redigitur, ad quamuis altitudinem  $z$  assignari poterit altitudo barometrica  $p$ .

§. 50. Hic autem occurrit quaestio maximi momenti, quomodo pro quavis altitudine Barometri, supra Terram ascendendo obseruata, inde ipsa eleuatio loci, sive altitudo  $AZ=z$  definiri possit. Euidens autem est, talem conclusionem ex sola altitudine Barometri neutiquam deriuari posse, nisi simul innotescat quantitas illa  $f$ . Quod si autem insuper in  $Z$  obseruetur altitudo Thermometri, ex ea valor ipsius  $v$  concludi poterit, quandoquidem h.c assumere licet, pro quolibet gradu Thermometri innotescere celeritatem motus gyratorii  $c$ , sive nostro casu  $u$ , vnde fit  $v = \frac{u}{c g}$ . Inuenio igitur vero valore ipsius  $v$ , ob  $v = \frac{fb}{b+z}$ , erit vicissim  $f = \frac{vz}{b-v}$ , qui valor in nostra problemata aequatione substitutus dabit hanc:  $\frac{(b+v)z}{2(1-\lambda)bv} = l \frac{a}{p}$ , consequenter habebimus  $z = \frac{2(1-\lambda)bv}{b+v} l \frac{a}{p}$ .

§. 51. Ope igitur huius formulae per solas obseruationes barometricas et thermometricas eleuatio cuiusque loci super horizontem assignari poterit, quae, cum sit  $b = \frac{cc}{cg}$  et  $v = \frac{u}{cg}$ , ita se habebit:  $z = \frac{z(1-\lambda)buu}{cc+uu} l \frac{a}{p}$ ; vnde si Thermometrum iam sit instructum, vti supra monuimus, quaevis altitudo satis facile assignari poterit ope obseruationum barometricarum et thermometricarum. Ac si pro  $z$  prodeat valor negatiuus, quod evenit quando  $p > a$ , inde profunditas infra superficiem Terrae patescat.

§. 52. Quia autem celeritatum  $c$  et  $u$  valores adhuc quandam incertitudinem inuoluunt, propterea quod obseruationes multo accuratiores requirunt, quam quidem instituere licet, optandum esset, ut nostra formula primum ad casus tales, vbi eleuatio loci aliunde iam est cognita, applicetur; hinc enim facile accuratiores determinationes litterarum  $c$  et  $u$  concludi poterunt; hocque pacto simul constructio Thermometrorum ad maiorem perfectionis gradum perducetur. Qui autem indolem nostrarum formularum omni studio perpendere dignabitur, longe plura ad scientiam naturalem promouendam inde deriuare poterit.

---

---